
 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 5 

 
 

DETERMINAZIONE N. 599 del 22/10/2025 
 
 
Settore Politiche Sociali  
Centro Antiviolenza 
 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

RICERCA DI AVVOCATE DISPONIBILI AD ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE PER IL SERVIZIO DI INFORMAZIONE E 
ORIENTAMENTO LEGALE PRESSO IL CENTRO ANTIVIOLENZA 
DISTRETTUALE TINA - APPROVAZIONE VERBALE E COSTITUZIONE 
ELENCO DELLE AVVOCATE  

 
 Il Dirigente 

 
Richiamati: 
- il provvedimento di nomina della Dirigente del Settore Politiche Sociali dell’Unione dei 
Comuni del Distretto Ceramico, prot. n. 36034 del 19/12/2023; 
- l’atto costitutivo dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico rep. N. 56 del 16/04/2014 tra 
i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, 
Prignano sulla Secchia e Sassuolo; 
- l’atto rep n. 67 del 16/02/2015 avente oggetto “Convenzione per il conferimento all’Unione 
dei Comuni del Distretto ceramico della funzione fondamentale di progettazione e gestione 
del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, (art. 
7 comma 3 L.R. 21/2012, succ. modif., e lett. G) del comma 27, del D.L. 78/2010”; 
 
viste: 
- la L.R. 2/2003 che prevede espressamente, fra i servizi e gli interventi del sistema locale 
dei servizi sociali a rete, anche gli interventi, quali case e centri antiviolenza, finalizzati a 
fornire consulenza, ascolto, sostegno ed accoglienza a donne, anche con figli, minacciate o 
vittime di violenza fisica, sessuale, psicologica e di costrizione economica; 
- la Convenzione di Istanbul 11 maggio 2011 “Convenzione del Consiglio d’Europa sulla 
prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica”; 
- la Legge 119 del 15 ottobre 2013 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge 14 agosto 2013, n.93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il 
contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di 
commissariamento delle province”; 
- l’Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n.131, tra il Governo e le 
Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai 
requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle case rifugio, prevista dall’art.3, comma 4, del 
DPCM del 24 luglio 2014, sancita in Conferenza Unificata 27/11/2014 n. 146/CU; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale 1677/2013 del 18/11/2013 “Adozione linee di indirizzo 
regionali per l’accoglienza di donne vittime di violenza di genere e linee di indirizzo regionali 
per l’accoglienza e la cura di bambini e adolescenti vittime di maltrattamento/abuso e 
allegati”; 
- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna n. 69 del 4 
maggio 2016 “Piano regionale contro la violenza di genere ai sensi dell’art. 17 della legge 
regionale 27 giugno 2014 n.6”; 



 
 

2 di 5 

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 23/4/2018 “Istituzione dell’elenco regionale 
dei centri antiviolenza e delle loro dotazioni in attuazione del ‘Piano regionale contro la 
violenza di genere’ approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 69/2016”; 
visto inoltre il Piano per la salute e il benessere sociale del Distretto di Sassuolo 2018-2020 
nel quale alla scheda 25, aggiornata con Delibera di Comitato di Distretto 4/2024 è prevista 
tra l’altro l’attivazione di un Centro antiviolenza distrettuale, per il quale si conferma che, 
nell’affrontare il problema della violenza contro le donne, è necessaria una metodologia di 
lavoro interdisciplinare che favorisca una migliore tutela della donna e degli eventuali minori 
coinvolti attraverso una più stretta collaborazione tra le istituzioni e/o organizzazioni a vario 
titolo interessate; 
 

richiamata la Determinazione dirigenziale n. 422 del 24/07/2025 recante “Avviso pubblico di 
manifestazione di interesse per la ricerca di Avvocate disponibili ad accordo di 
collaborazione per il servizio di informazione e orientamento legale presso il Centro 
Antiviolenza Distrettuale Tina – Approvazione” con cui: 

 è stata attivata la procedura di manifestazione di interesse per la ricerca di Avvocate 
disponibili ad accordo di collaborazione per il Servizio di informazione e orientamento 
legale presso il Centro Antiviolenza distrettuale per un periodo di anni 3 
eventualmente rinnovabile; 

 sono stati approvati l’Avviso pubblico e tutta la documentazione correlata; 
 è stata disposta la pubblicazione dell’avviso all’Albo pretorio on line fissando alle ore 

14.00 di Lunedì 1 Settembre 2025 il termine per la presentazione delle manifestazioni 
di interesse; 

 
richiamata inoltre la Determinazione 516/2025  “Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per la ricerca di Avvocate disponibili ad accordo di collaborazione per il servizio di 
informazione e orientamento legale presso il Centro Antiviolenza Distrettuale Tina - nomina 
Commissione tecnica per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute” con cui 
è stata nominata la commissione tecnica per la valutazione delle n. 5 manifestazioni di 
interesse pervenute entro i termini fissati dall’Avviso Prot. 26452/2025 di seguito elencate: 
 

N. Protocollo             Data                      Partecipante 

27289/2025              01/08/2025            Avv. Valentina Pellegrini 

27292/2025              01/08/2025            Avv. Francesca Germanà 

27294/2025              01/08/2025            Avv. Annalisa Tironi 

28133/2025              08/08/2025            Avv. Antonella Pannella 

29897/2025              01/09/2025            Avv. Maria Assunta Ioele 

 

considerato che la Commissione si è radunata in data 11/09/2025 per effettuare l’istruttoria 

relativa alle manifestazioni di interesse pervenute attribuendo, in base ai criteri definiti 

dall’Avviso, i seguenti punteggi 

 

N. Protocollo            Partecipante                             Punteggio assegnato 

27289/2025             Avv. Valentina Pellegrini           29 

27292/2025             Avv. Francesca Germanà         26 

27294/2025             Avv. Annalisa Tironi                  28 



 
 

3 di 5 

28133/2025             Avv. Antonella Pannella            27          

29897/2025             Avv. Maria Assunta Ioele          24 

ritenuto pertanto opportuno: 
- procedere all’approvazione del Verbale Prot. n. 31173 /2025 contenente le risultanze 
dell’istruttoria effettuata dalla Commisione tecnica (All. 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto); 
- costituire l’elenco delle Avvocate disponibili ad un accordo di collaborazione per effettuare  
il Servizio di informazione e orientamento legale presso il Centro Antiviolenza Distrettuale 
Tina che ricomprenda tutte le professioniste partecipanti alla procedura; 
- approvare lo schema di accordo di collaborazione e lo schema di accordo per il trattamento 
dati (All. 2 e All. 3 alla presente determinazione), a motivo di alcune precisazioni intervenute 
rispetto alla precedente approvazione, dando atto che, qualora si rendesse necessario, per 
esigenze procedurali, potranno essere apportate ai medesimi documenti precisazioni e 
modifiche, fermo restando il contenuto sostanziale, senza necessità di ulteriore atto espresso 
per l’approvazione delle medesime;  
- procedere alla stipula degli Accordi di collaborazione con le singole Avvocate inserite 
nell’elenco, per lo svolgimento del servizio di informazione e orientamento legale presso il 
Centro Antiviolenza a titolo gratuito, per la durata di anni tre, eventualmente rinnovabili, a 
decorrere dalla data di esecutività della presente determinazione, nelle more della 
formalizzazione dei medesimi; 
- dar corso all’attività dello Sportello di consulenza e orientamento legale presso il Centro 
Antiviolenza; 
 
precisato che in base a quanto disposto dal Rep. atti 129/CU del 10 Settembre 2025 in 
relazione all’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 
Governo, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali di modifica 
dell’Intesa rep. atti n. 146/CU del 14 settembre 2022, relativa ai requisiti minimi dei Centri 
antiviolenza e delle Case rifugio, nel caso in cui dal 15/09/2026, o in altra data 
successivamente disposta da altri provvedimenti, diventi effettivo il divieto di operare nei 
CAV alle “Avvocate …, che nella loro libera attività professionale, svolgono ruoli a difesa 
degli uomini accusati o condannati per violenza e/o maltrattamenti” le Avvocate che 
collaboreranno con il Centro Antiviolenza saranno tenute a sottoscrivere un impegno a non 
assumere o mantenere incarichi di difesa di uomini accusati o condannati per violenza e/o 
maltrattamenti. 
 
dato atto che tale impegno resterà in vigore dalla sottoscrizione dello stesso alla scadenza 
dell’accordo e dell’eventuale rinnovo, salvo diverse disposizioni normative, 
 
dato atto che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente del Settore Politiche sociali, Dr.ssa Paola Elisa Rossetti, nei confronti della quale 
non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della L. 241/90 e 
all’art. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 4.3, 6 e 7 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti dell’Unione del Distretto Ceramico; 
 
visti: 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii; 
- Il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- Il DPCM 30 marzo 2001; 
- il D.lgs. n. 196/2003; 
- il Regolamento U.E. n. 679/2016; 
 
richiamate: 



 
 

4 di 5 

- la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 26/02/2025, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 
- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 26/02/2025, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027, con i relativi allegati; 
- la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 9 del 27/02/2025 con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027 ed ha assegnato 
ai dirigenti  responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi 
e degli obiettivi; 
e i successivi atti di variazione dei documenti di programmazione sopra richiamati; 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, 
con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
dato atto che il presente provvedimento, pur non comportando impegni di spesa né 
accertamento di entrata, viene trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario 
affinchè esprima il solo parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,  del 
D.Lgs.267/2000;  
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 
1) di approvare il Verbale Prot. n. 31173/2025, (All. 1 parte integrante e sostanziale del 
presente atto) contenente le risultanze dell’istruttoria effettuata dalla Commissione Tecnica 
che ha attribuito alle singole manifestazini di interesse pervenute i seguenti punteggi:  
 
N. Protocollo            Partecipante                             Punteggio assegnato 

27289/2025             Avv. Valentina Pellegrini           29 

27292/2025             Avv. Francesca Germanà         26 

27294/2025             Avv. Annalisa Tironi                  28 

28133/2025             Avv. Antonella Pannella            27          

29897/2025             Avv. Maria Assunta Ioele          24 

2) di costituire l’elenco delle Avvocate disponibili ad un accordo di collaborazione per 

effettuare  il Servizio di consulenza e orientamento legale  presso il Centro Antiviolenza 

Distrettuale Tina così composto: 

- Avv. Valentina Pellegrini; 
- Avv. Annalisa Tironi; 
- Avv. Antonella Pannella 
- Avv. Francesca Germanà 
- Avv. Maria Assunta Ioele 
 
3) di approvare lo schema di accordo di collaborazione e lo schema di accordo per il 
trattamento dati (All. 2 e All. 3 alla presente determinazione), in versione aggiornata rispetto 
alla precedente approvazione con Determinazione 422/2025, dando atto che, qualora si 
rendesse necessario, per esigenze procedurali, potranno essere apportate ai medesimi 
documenti precisazioni e modifiche, fermo restando il contenuto sostanziale, senza 
necessità di ulteriore atto espresso per l’approvazione delle medesime;  
 



 
 

5 di 5 

4) di procedere nei confronti delle singole Avvocate (i cui dati anagrafici sono dettagliati 
nell’Allegato 4 trattenuto agli atti) alla formalizzazione dei rispettivi Accordi di collaborazione 
e del relativo Accordo di trattamento dei dati personali degli utenti del servizio. 
5) di dar corso all’Attività delle Avvocate nell’ambito dello Sportello di consulenza e 
orientamento legale presso il Centro antiviolenza distrettuale Tina, a decorrere dalla data di 
esecutività del presente atto nelle more della stipula degli accordi di collaorazione;  
6) di dare atto che le prestazioni oggetto dell'Accordo di collaborazione saranno svolte a 
titolo gratuito, in base alle modalità disciplinate dall’art. 8 dell’Accordo medesimo; 
7) di dare atto che l’accordo avrà durata triennale a decorrere dalla data di esecutività della 
presente determinazione, nelle more della stipula degli accordi di collaborazione, con 
possibilità di rinnovo per analogo periodo, ferma restando la possibilità di recesso da 
entrambe le parti; 
8) di trasmettere il presente atto all’Ufficio contratti per gli adempimenti di competenza; 
9) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14/3/13 
n. 33, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella 
allegata  
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli C.I.G. 

       
 
 

Il Dirigente 
 Settore Politiche Sociali 

Paola Elisa Rossetti / InfoCert S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 


